



1º TERMO ADITIVO A ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 005/2024

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 026/2024

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1027005/2025

Pelo presente instrumento, as partes entre si, justas e contratadas, de um lado como Contratante: MUNICÍPIO DE EUNÁPOLIS/BA, inscrito no CNPJ nº 16.233.439/0001-02, pessoa jurídica de direito público interno, com sede na Rua Arquimedes Martins, nº 525 – Bairro: Centauro, nesta cidade, aqui representada pelo Sr. **JOSÉ ROBÉRIO BATISTA DE OLIVEIRA**, Prefeito Municipal, e de outro lado a Empresa **COMERCIAL DE ALIMENTOS INDEPENDÊNCIA EIRELI**, inscrita no CNPJ nº:11.472.777/0001-75, com sede na Av. Arnaldo Moura Guerriere, 583, Gusmão, Eunápolis/BA, – CEP: 45.821.014, neste ato representada pelo Sr. Maxwell Bonfim Gusmão, inscrito no CPF nº xxx.237.xxx-20, aqui denominada contratada, resolvem firmar o **ADITIVO DE PRAZO** à Ata de Registro de Preços nº 005/2024, Pregão Eletrônico nº 026/2024, que tem por objeto a REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS EM ATENDIMENTO ÀS NECESSIDADES DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS DE EUNÁPOLIS, em conformidade com as cláusulas abaixo aduzidas:

1. CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO E JUSTIFICATIVA

1.1. Objeto: 1º Termo aditivo de prazo da Ata de Registro de Preço nº 005/2024, oriunda do Pregão Eletrônico nº 026/2024.

1.2. A justificativa para o presente aditamento contratual consta da solicitação encaminhada através do OFÍCIO oriundo da Secretaria Municipal de Gestão, anexado ao procedimento administrativo correspondente.

2. CLÁUSULA SEGUNDA – DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL.

2.1. presente termo aditivo encontra amparo legal na cláusula quarta, item 4,1 da ata de registro de preços originária e no Art. 84 e 124 da Lei 14.133/2021.

3. CLÁUSULA TERCEIRA– DA VIGÊNCIA

3.1 A vigência do presente aditivo será de 28/11/2025 a 28/11/2026

4. CLÁUSULA QUARTA– DO SALDO

4.1. O saldo financeiro da ata é de R\$ 1.389.639,00 (hum milhão, trezentos e oitenta e nove mil, seiscentos e trinta e nove reais)

4.2. Os saldos remanescentes da Ata de Registro de preço serão renovados pelo período de 12 (doze) meses.

4.3. A rescisão da Ata ora aditivado poderá ser determinada por ato unilateral e escrito da Administração contratante, com base no art. 138, da Lei Federal nº 14.133/2021, se ocorrer nova contratação para o mesmo objeto pactuado, decorrente do procedimento licitatório.

4.4. Serão mantidas todas as condições já pactuadas anteriormente, inclusive no tocante aos preços registrados, conforme quadro(s) abaixo:



LOTE VIII – CARNES BOVINA E SUINAS - REFRIGERADAS

ITEM	ESPECIFICAÇÕES	UND	QUANT.	MARCA	R\$ UNIT.	R\$ TOTAL
1	Carne Bovina Chã de Dentro - in natura peça congelada, sem tempero, embalada à vácuo, devidamente rotulado conforme a legislação vigente. Com registro no SIF ou SIE. Embalagem de 1 Kg	KG	4.724	NOVILHOS	R\$ 40,00	R\$ 188.960,00
2	Carne Bovina Acém - in natura, produto deverá ser entregue congelado, sem tempero, embalada à vácuo, devidamente rotulado conforme a legislação vigente. Com registro no SIF ou SIE. Embalagem de 1 Kg	KG	4.811	NOVILHOS	R\$ 33,00	R\$ 158.763,00
3	Carne Bovina Músculo - In natura, produto deverá ser entregue congelado, sem tempero, embalada à vácuo, devidamente rotulado conforme a legislação vigente. Com registro no SIF e SIE. Embalagem de 1 Kg.	KG	2.048	NOVILHOS	R\$ 30,00	R\$ 61.440,00
4	Carne Bovina Costela - In natura, produto deverá ser entregue congelado, sem tempero, embalada à vácuo, devidamente rotulado conforme a legislação vigente. Com registro no SIF ou SIE. Embalagem de 1 Kg	KG	5.818	NOVILHOS	R\$ 28,00	R\$ 162.904,00
5	Carne Bovina Paulista - In natura, produto deverá ser entregue congelado, sem tempero, embalada à vácuo, devidamente rotulado conforme a legislação vigente. Com registro no SIF ou SIE. Embalagem de 1 Kg.	KG	2.081	NOVILHOS	R\$ 33,58	R\$ 69.879,98
6	Charque Bovino - Embalagem à vácuo em pacote de 1 kg. Características gerais: corte dianteiro. A carne bovina deve apresentar-se com cor, sabor e odor característicos, sem sinais de contaminação por mofo ou leveduras ou fermentação pútrida, teor de umidade de 44-45% e teor Máximo de sal de 12-15%, com durabilidade de 180 dias. Seguir os padrões microbiológico estabelecidos pela Resolução RDC nº 12 de 02/01/01. O produto não deve apresentar nitrato e nitrito. Prazo de validade: mínimo de 180 dias, contados a partir da data de entrega. O produto deverá ser rotulado de acordo com a legislação vigente. Pacote de 01Kg.	KG	1.490	BOI NATIVO	R\$ 34,00	R\$ 50.660,00
7	Carne Bovina Alcatra - de Sol - curada, seca, embalada a vácuo, em sacos plásticos transparentes e atóxicos, limpos, não violados, resistentes, que garantam a integridade do produto até o momento do consumo. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, número de lote, data de validade, quantidade do produto, número do registro no Ministério da Agricultura/SIF/DIPOA e carimbo de inspeção do SIF. O produto deverá apresentar validade mínima de 30 (trinta) dias a partir da data de entrega na unidade requisitante. Embalagem de 1 Kg	KG	2.452	NOVILHOS	R\$ 44,00	R\$ 107.888,00
8	Carne Bovina Chão de Dentro - de Sol -seca, embalada a vácuo, em sacos plásticos transparentes e atóxicos, limpos, não violados, resistentes, que garantam a integridade do produto até o momento do consumo. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, número de lote, data de validade, quantidade do produto, número do registro no Ministério da Agricultura/SIF/DIPOA e carimbo de inspeção do SIF. O produto deverá apresentar validade mínima de 30 (trinta) dias a partir da data de entrega na unidade requisitante. Embalagem de 1 Kg	KG	308	NOVILHOS	R\$ 41,00	R\$ 12.628,00
9	Carne Bovina Acém - Moída - In natura congelada. Aspecto próprio, não amolecida e nem pegajosa, cor própria sem	KG	4.087	NOVILHOS	R\$ 23,40	R\$ 95.635,80



	manchas esverdeadas, cheiro e sabor próprio, com ausência de sujidades, parasitos e larvas. Devendo conter no máximo 10% de gordura deve ser isenta de cartilagens e de ossos e conter no máximo de 3% de aponevroses, com registro no SIF ou SISP. Embalagem de 1 Kg					
10	Fígado Bovino - Resfriado ou congelado com registro no SIF ou SISP. Aspecto próprio, não amolecida e nem pegajosa, cor própria sem manchas esverdeadas, cheiro e sabor próprio, com ausência de sujidades, parasitos e larvas. Embalagem de 1 Kg.	KG	769	FRIBOI	R\$ 19,00	R\$ 14.611,00
11	Bacon - Defumado, carne suína com gordura, embalado à vácuo e devidamente rotulado conforme a legislação, Com registro do SIF ou SIE vigente. Embalagem de 250gr	UND	204	SAUDALI	R\$ 31,48	R\$ 6.421,92
12	Carne suína- Bisteca-Congelada, embalada á vácuo, devidamente rotulado conforme a legislação vigente. Com registro do SIF ou SIE.	KG	1.744	NOVILHOS	R\$ 24,20	R\$ 42.204,80
13	Carne suína- Alcatra -Congelada, embalada á vácuo, devidamente rotulado conforme a legislação vigente. Com registro do SIF ou SIE.	KG	10	AURORA	R\$ 28,48	R\$ 284,80
14	Carne Suína - Pernil - Peça Inteira congelada, sem tempero, embalada á vácuo, devidamente rotulado conforme a legislação vigente. Com registro do SIF ou SIE.	KG	1.326	AURORA	R\$ 19,56	R\$ 25.936,56
VALOR TOTAL DO LOTE IV						R\$ 998.217,86

LOTE IX-CARNES DE AVES E PEIXES - CONGELADOS						
	ESPECIFICAÇÕES	UND	QUANT.	MARCA	R\$ UNIT.	R\$ TOTAL
1	Carne de Frango - Coxa e Sobrecoxa - com aspecto, cor, cheiro e sabor próprio; sem manchas e parasitas; acondicionado em saco plástico de polietileno, transparente atóxico contendo peso e data de validade; com registro do SIF ou SIE, deverão ser entregue congelado. Embalagem de 1 Kg.	KG	9.975,8	NATURAVES	R\$ 14,00	R\$ 139.661,20
2	Carne de Frango - Peito inteiro - produto deverá ser entregue congelado; com aspecto, cor, cheiro e sabor próprio; sem manchas e parasitas; acondicionado em saco plástico de polietileno, transparente e atóxico. Com registro do SIF ou SIE. Embalagem de 1 Kg	KG	10.162	AVE NOVA	R\$ 18,90	R\$ 192.061,80
3	Peixe Filé de Merluza ou Cação - Congelado, limpo, compactado, com cor, cheiro e sabor próprios, tamanho grande, sem escamas, pele ou espinhas, sem manchas esverdeadas e parasitas, acondicionado em saco próprio, transparente atóxico, hermeticamente fechado, contendo etiqueta com peso e data de validade e suas condições deverão estar de acordo com a NTA 09 (Decreto 12.486 de 20/10/78) e (Decreto M.A. 2244/91).Com registro do SIF ou SIE Embalagem de 1 Kg.	KG	1.623	COSTA SUL	R\$ 25,80	R\$ 41.873,40
4	Peixe Cortado em Postas - sem cabeça e sem vísceras (Garoupa, Cioba, Dourado, Dentão, Bonito). Congelado por processo rápido e conservado a temperatura adequada para congelamento, não apresentando qualquer sinal de descongelamento. Cada unidade deveser embalada em saco plástico com indicação de peso e prazo de validade. Com registro do SIF ou SIE. Embalagem de 1 Kg.	KG	499	COSTA SUL	R\$ 27,00	R\$ 13.473,00



5	Peru- Peça inteira, temperado, acondicionado individualmente, congelado e devidamente rotulado conforme a legislação vigente. Com registro do SIF ou SIE	KG	174	SADIA	R\$ 25,01	R\$ 4.351,74
VALOR TOTAL DO LOTE IV						R\$ 391.421,14
VALOR TOTAL DA ATA						R\$ 1.389.639,00

5. CLÁUSULA QUINTA - DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

5.1. Permanecem inalteradas as demais Cláusulas e termos da ATA que deu origem.

E, por estarem ajustadas e concordes, as partes firmam o presente termo de aditivo em três vias, de igual teor e forma, na presença das testemunhas abaixo identificadas, a fim de que surtam os pertinentes efeitos jurídicos.

Eunápolis, 28 de novembro de 2025.

MUNICÍPIO DE EUNÁPOLIS
José Robério Batista de Oliveira
Prefeito

COMERCIAL DE ALIMENTOS INDEPENDÊNCIA EIRELI
Maxwell Bonfim Gusmão
Fornecedor